Medusa etiam, animantium species oceano  
innatans, massula exanimis, juri gelato haud  
abfimilis, videtur:posito, eandem unum al-  
terumve diem jam mortuam esse; nonne no-  
tas, quibus eam vixisse pro certo cognoscere-  
tur indicare, arduum imò vix possibile, foret.

Quamvis igitur Natura hydatidum fabri-  
cam adeò obscurè finxit, atque fabricata est,  
ut neque sexus, neque organa quibus munera  
sua funguntur, sensu externo dignosci queant;  
easdem tamen vi vitali carere, cæcæ præcipi-  
tisque temeritatis asserere foret.

CAP.

---

CAP. II.

## DE CAUSIS.

HYDATIDUM naturâ astrictiùs libatâ, ad obscuriorem rei partem, earum nimirum originem, causasque indagandas, devenio.

Viri celeberrimi SAGAR et SAUVAGES, hydatides aliud nihil quàm venas bibulas, quæ Lymphaticæ vulgò nuncupantur, intumescen-tes, et in varices quasi converfas, esse opinan-  
tur. Hæc autem opinio facilè convellitur; si enim res ita se haberet, fieri ne posset ut hydatides e corpore, vasis, quibus adhærent, quorumque pars sunt, non disruptis, expelle-  
rentur; nonne pessimi inde effectus nosce-  
rentur? Contrà, tantùm abest, ut æger hydati-  
dum

dum expulfione lædatur, ut infignem ægritudinis levationem percipiat. Porrò hydatis plures minores, ut crumena, nummos, intùs habet: fieri autem profectò non potest, ut venæ bibulæ in novas has formas mutantur.

Qui sententiam jam dictam tuentur, ii venas bibulas in hydatidem æquè facilè mutari ac arteriæ et venæ in aneurismata et varices convertuntur, respondere solent: istiusmodi autem responsa, miram hydatidis fabricæ ignorantiam arguit.

Alia est opinio eorum, qui telam corporis cellulofam, inflammatione, alioquive, in hydatides a naturâ suâ degenerare somniant: hoc autem concessò, hydatides stirpi suæ firmiùs adhæreant necesse est; neque aliæ, suâ quæque vesiculâ involuta, in aliarum visceribus latitantes increfcerent, vitæque indicia subindè proderent.

BOERHAAVE atque LE CAT morbidas corporis glandulas, in hydatides abire finxerunt; nihil autem hâc opinatione absurdius; hydatides enim in corporis partibus quæ glandulis carent, sæpiùs repertæ fuerunt: porrò ista sententia iisdem, quibus duas prægressas sententias convulsumus, argumentis refelli potuit.

PALLAS celeberrimus vermiculum seu animal de quo hîc agitur, Tæniam Hydatigenam nominat, hanc illius parentem ratus: ideò in hanc opinationem concessit, quòd tænia nova internodia gignit, et sæpiùs excutit; tæniæ autem extra animalium intestina occasio rarissima est: hujus igitur vermîs internodia, aliâ ratione nullâ quàm venarum bibularum absorptione in varias corporis partes deferri potuisse, pro certo affirmari potest: ea est autem internodiorum magnitudo ut hoc fieri non possit, neque hydatides ex tæniæ ovis oriri concedi potest; hoc enim concessio, parenti tæ-

niæ ;

niæ fimilis necessariè foret proles; quod nemo certè affirmaverit.

Non defunt, qui hydatidum cæterorumque vermiculorum, qui in animalium corporibus hospitantur, originem sanguini circumfluo tribuunt: nonne aquam piscium eisdem innantium, arboresque volucrum in eis nidulantium, generi, originem præbere æquè verisimile videtur?

Sunt etiam qui hydatides, aliosque vermes, qui animalium corpora habitant, putredine seu spontè generatos credunt: hæc autem nōtio, stabilitæ et immutabili Naturæ, quæ inutilissimi etiam vermiculi ortum cæco casui non concedit, legi, quâ cavetur ut cuncta animalia eâdem ratione procrearentur, penitùs quidem adversatur: Naturam igitur, quæ in omnibus sapit, hîc aberrationis a sacrosanctâ regulâ generationis ideò incusare, quòd ejus  
operandi

operandi modus sensibus nostris non percipitur, philosopho indignum est.

Ad summum, omnes hydatidum aliorumque vermium quæ in animalium corporibus habitant, causæ hæcenus prolatae, pariter falsæ et ineptæ videntur.

Hæc de hydatidum ortu pressius atque strictius, præfatus, ad causarum uerisimilium indaginem festinamus.

Hydatidis speciem muscæ cuiusdam quæ in ovium nares, ova sua in sinu frontali ponendi consilio, irrepit prolem, reperire quotidianum est : ova muscaria, humori pellucido innatantia, conspiciuntur ; et hydatidis species, quæ grandescens nervum opticum comprimit, et gignitur : hinc ovis vertigine, quam agricolæ linguâ vernaculâ *stagers* vocant, correptâ concidit.

Alia

Alia est muscæ species quæ equorum genus infectat, et occasione imminens in recto equi dejicientis aut mingentis intestino ova sua parit.

Quo igitur vermiculorum animantibus extraneâ causâ genitorum exempla nobis suppetunt: pluraque quorum lumine hydatidum, cæterorumque vermium, quibus animalia intus infestantur, ortus haud parùm collustrari puto, in medium, si harum pagellarum limites finerent, proferri possent: eisdem verò diutiùs immorari nollem, quippe tyro, cui eorum occasio rarior fuit: aliorum autem auctoritati innixus, hydatides causæ alicui externæ imputandas esse facilè adducor, ut credam.

Amicus qui ad hanc rem paulò incubuit, oves humilibus et paludosis in agris pastos, vitio, de quo agitur, eis, quæ in pascuis celsis atque ficcis pascitant, longè opportuniore existere, haud rarò observâsse se credit.

Si hæc familiaris observatio vera fit, nec dubito quin fit, nonne aquam hydatides in animalium corpora vehere admodum verifimile est? Hæc sententia reputantibus piscium genus sæpiùs verminosum, quàm terrena animalia existere, haud improbabilis videtur; bestiarum etiam ancipitum, ranarum putà pulmones, vermiculis sæpe infestari, observatione constat.